
 

1 di 5 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  50 del  30/03/2021 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: SERVIZIO DI CONTROLLO E MANUTENZIONE PERIODICA DEGLI 

ESTINTORI ANTINCENDIO DI PROPRIETA' COMUNALE, NEL BIENNIO 

2021/2022 - AFFIDAMENTO DIRETTO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE:   

- Il Comune di Frassinoro è proprietario di n.53 estintori, diversi per categoria e 

dimensioni, dislocati nei vari edifici pubblici e  in altri luoghi considerati suscettibili al 

rischio incendio  

- La manutenzione delle attrezzature antincendio è un obbligo a carico del datore di 

lavoro sancito dal:  

- D.P.R. 547 del 27/04/1955, art. 34 punto c, "Manutenzione di tutte le 

apparecchiature antincendio";  

- D.M. n. 64 del 10 Marzo 1998, art. 4;  

- La norma tecnica di riferimento (anche per gli addetti delle ditte esterne di 

manutenzione) per la manutenzione degli estintori è la norma UNI 9994/2003, 

"Apparecchiature per estinzione incendi; estintori d'incendio; manutenzione";  

- Questa norma indica le periodicità degli interventi di manutenzione e le modalità di 

esecuzione.  

- Sono previste 4 distinte fasi di manutenzione:  

- Sorveglianza (art. 5.1 norma UNI 9994/2003)  

- Controllo (art. 5.2. norma UNI 9994/2003)  

- Revisione (art. 5.3. norma UNI 9994/2003)  

- Collaudo (art. 5.4. norma UNI 9994/2003)  

- In data 31 dicembre 2020 è scaduto il contratto relativo alla gestione del servizio di 

manutenzione triennale degli estintori di competenza comunale e che, 

conseguentemente, occorre provvedere ad espletare una nuova gara al fine di garantire 

il proseguo del servizio ;  



 

2 di 5 

- in base agli atti ordinamentali e gestionali assunti dal Comune, compete a quest’Area 

l'assunzione degli atti gestionali inerenti in particolare la gestione dei servizi di 

rilevanza tecnica connessi alla manutenzione degli immobili comunali; 

 

CONSIDERATO, che in base alla tipologia di estintori, le fasi di manutenzione richieste 

sono principalmente due : 

- Controllo (art. 5.2. norma UNI 9994/2003) con periodicità di 6 mesi, 

- Revisione (art. 5.3. norma UNI 9994/2003) con periodicità di massimo 36 mesi, per la 

tipologia di estintori in dotazione al Comune di Frassinoro, 

 

PRESO ATTO degli obblighi di legge atti a garantire il predetto servizio nonché del fatto 

che, alla luce di possibili danni agli immobili ed alle persone derivanti da possibili incendi 

involontari e/o derivanti da azioni delittuose, l’inadempienza allo stesso compromette di fatto 

l’agibilità di tutti gli immobili comunali (scuole, Municipio, ecc.); 

 

DATO ATTO CHE:  

- il predetto servizio non può essere garantito con l’ausilio del personale dipendente, in 

quanto non qualificato e privo di idonea attrezzatura;  

- sussiste l’urgenza di programmare l’affidamento del servizio ad una ditta esterna 

qualificata per un periodo non inferiore al biennio 2021/2022;  

- si può procedere all’avvio della procedura di affidamento del “servizio di 

manutenzione degli estintori e delle manichette antincendio all’interno degli edifici di 

competenza comunale” nel rispetto di quanto disposto dal D. Lgs n. 50/2016 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare indicante gli elementi ivi previsti; 

 

RICHIAMATO L’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 il quale dispone  che “nella 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisito tecnico-professionali, ove richiesto”; 

 

PRECISATO CHE con l’esecuzione del contratto si intende procedere all’affidamento del 

servizio di cui all’oggetto; 

 

DATO ATTO che per la revisione e il controllo del buon funzionamento di quanto elencato 

in precedenza, si è ritenuto opportuno  richiede alla ditta “Rei  Antincendio s.n.c. con sede in 

S. Prospero (MO) , Via Castelvetro n.2 - p.i.: 03412840369” di presentare apposito 

preventivo per effettuare le manutenzioni in parola, visto il buon esito del lavoro svolto negli 

anni passati e visto che già al corrente della situazione dei dispositivi di sicurezza installati 

negli edifici comunali. 

 

VISTO il preventivo presentato a tal proposito dalla ditta “Rei  Antincendio s.n.c. con sede 

in S. Prospero (MO) , Via Castelvetro n.2 - p.i.: 03412840369” e pervenuto in data 



 

3 di 5 

30/03/2021 all’Ufficio Protocollo dell’Ente, n. 1768/2021, di importo complessivo pari ad € 

1.193,16 (IVA inclusa), per i controlli con scadenza semestrale, fino a Settembre 2022; 

 

RITENUTO il preventivo congruo ed in linea con i correnti prezzi di mercato; 

 

RITENUTO di poter  procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 

36 comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., in quanto trattasi d’importo inferiore ai 

40.000€, ad unico operatore, riconoscendo congruo l’importo del preventivo offerto sopra 

richiamato; 

 

VISTO che  l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, cosi come modificato 

dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n.145, ai sensi del quale per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

DATO ATTO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del 

T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di quanto 

previsto dagli artt. 59 e 95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la presente 

determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali del contratto da 

stipulare con l’operatore economico ed in particolare: 

- l’importo del contratto è pari ad € 978,00 oltre IVA,  come da computo  agli atti del 

fascicolo istruttorio; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., il contratto verrà 

stipulato a corpo, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ritenuto metodo più adeguato rispetto alla 

tipologia della fornitura, nonché come previsto all'art. 13, comma 4, lettera d), del 

"Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture ed i Servizi in Economia, approvato con 

atto consiliare n. 61 del 12.11.2010; 

 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), il  seguente  codice identificativo  di gara CIG : Z8B31331D5 ; 

 

DATO ATTO CHE, riguardo al suddetto affidatario, sono stati acquisiti come da 

documentazione in atti, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ed il DURC 

regolare acquisito d’ufficio tramite procedura telematica DURC ONLINE; 

 

VISTO il D.M. Interno del 13/01/2021, pubblicato sulla G.U, Serie Generale n. 13 del 

18/01/2021, che: 

 differisce al 31 marzo 2021 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 

2021/2023 da parte degli enti; 

 autorizza ai sensi dell'art. 163, comma 3, del  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18  agosto  2000,  

n.  267, l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data del 31 marzo 2021; 

 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 

  

RICHIAMATO il comma 5 dell’art.163 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, che recita: “Nel 

corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di 



 

4 di 5 

cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 

con l'esclusione delle spese: 

a)      tassativamente regolate dalla legge; 

b)      non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 

relativi contratti. 

   

 

 

 

ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio comunale, per gli interventi in oggetto 

al capitolo 01051.03.007640000  SPESE DI MANUTENZIONE IMMOBILI E GESTIONE 

DEL PATRIMONIO - PREST. SERVIZI.(ASSIC-OROL-ECC.) del bilancio di previsione, 

esercizio 2021 e 2022; 

 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;   

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 

 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 

136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. 53, comma 23, della 

legge 88/2000, come modificato dall’art. 29, comma 4, della legge 448 del 28.12.2001, e del 

comma 5 dell’art. 4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha 

attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 

potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno; 

 

DETERMINA 

 

-di affidare, all’operatore economico “Rei  Antincendio s.n.c. con sede in S. Prospero 

(MO) , Via Castelvetro n.2 - p.i.: 03412840369”   la realizzazione del servizio indicato in 

premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 

50/2016 modificato dal D.Lgs.56/2017 e s.m.i. e dalla L.n.120 del 11/09/2020 

 

- di impegnare la spesa relativa, quantificabile in euro 1.1963,16 (IVA COMPRESA), a 

favore  “Rei  Antincendio s.n.c. con sede in S. Prospero (MO) , Via Castelvetro n.2 - p.i.: 

03412840369”   con i seguenti riferimenti al Bilancio comunale :  capitolo 

01051.03.007640000  SPESE DI MANUTENZIONE IMMOBILI E GESTIONE DEL 



 

5 di 5 

PATRIMONIO - PREST. SERVIZI.(ASSIC-OROL-ECC.) del bilancio di previsione, 

esercizio 2021 e 2022 ; 

 

-di incaricare il Geom. Michele Bernardi, quale Responsabile Unico del procedimento, ai 

sensi  dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 

 

- di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

- di dare atto che alla liquidazione della fornitura oggetto della presente determinazione 

provvederà il sottoscritto nei modi stabiliti dal “regolamento comunale di contabilità”, nei 

termini di cui al D.Lgs 192 del 9.11.2012; 

 

- di provvedere alla liquidazione della spesa, nei limiti dell’ impegno assunto, entro 30 giorni 

dal ricevimento della fattura, previa verifica della prestazione e acquisizione del D.U.R.C., 

con le modalità stabilite dall’ art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

- di dare atto che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), il  seguente  codice identificativo  di gara CIG : Z8B31331D5;  

 

- di dare atto ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 

trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 33/2013 e all’art. 1, 

comma 32 della Legge 190/2012;  

 

- di provvedere alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto dal presente 

atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012. 
 

 

 
 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 596,58 01051.03.007640000 2021 2083 

REI 

ANTINCENDIO 

S.N.C. 

Z8B31331D5 

U I 596,58 01051.03.007640000 2022 2083 

REI 

ANTINCENDIO 

S.N.C. 

Z8B31331D5 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


